

Area Tecnica Servizio Programmazione urbanistica, scolastica e trasporti

Determinazione numero 2313 del 27/12/2022

OGGETTO: RICORSO AL T.A.R. E.R.-BOLOGNA PROMOSSO DALLA SOCIETÀ AGRICOLA HOMBRE CONTRO: REGIONE EMILIA ROMAGNA, ARPAE, COMUNE DI MODENA, PROVINCIA DI MODENA PER L'ANNULLAMENTO DEL PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE (PAUR) E DI ALTRI ATTI RELATIVI AL PROGETTO DI AMPLIAMENTO DEL COMPARTO AUTODROMO DI MODENA. RESISTENZA IN GIUDIZIO E NOMINA LEGALI DELL'UFFICIO AVVOCATURA UNICO..

Il Dirigente GAUDIO DANIELE

In data 13.10.2022 veniva notificato a mezzo PEC alla Provincia di Modena il ricorso (assunto agli atti al prot. n. 34991/2.12.1/f.1656) promosso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna - sede di Bologna da parte della HOMBRE s.r.l. - Società Agricola, per ottenere l'annullamento degli atti adottati dalla Regione Emilia Romagna, dall'Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'E.R. (ARPAE), dal Comune di Modena e dalla Provincia di Modena, relativamente all'ampliamento del comparto autodromo di Modena, proposto dalla soc. Aerautodromo di Modena, localizzato in località Marzaglia (MO), che comportano anche variante agli strumenti urbanistici della Provincia di Modena (PTCP) e del Comune di Modena (PSC-POC-RUE).

Parte ricorrente è proprietaria di terreni ubicati in Modena, località Marzaglia, solo in parte interessati dal suddetto progetto di modifica e di ampliamento del vicino comparto denominato "Autodromo di Modena" ed impugna anzitutto il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR), che comprende il provvedimento di VIA, adottato con deliberazione della Giunta regionale E.R. n. 1202 del 18.7.2022, pubblicata sul BURERT n. 259 del 17.8.2022.

Il Consiglio provinciale con atto n. 58 del 22.6.2022 ha deliberato l'intesa, ai sensi del co.2, art. 21, della L.R. 4/2018, sulle modifiche cartografiche alle tavole B e 4.2 del vigente PTCP, nonché al capo 3 della Relazione generale ed all'articolo 63 delle NTA del vigente PTCP, Provvedimento Autorizzatorio Unico di VIA comprensivo del provvedimento di VIA relativo al progetto di ampliamento del comparto Autodromo di Modena.

Con atto n. 108 del 15.6.2022 il Presidente della Provincia di Modena ha approvato l'accordo territoriale tra Enti, previsto dall'art. 15 della L.R. n. 20/2000, promuovendo gli obiettivi e le azioni volti alla definizione di politiche di coordinamento per lo sviluppo, riqualificazione, integrazione, sostenibilità ambientale ed infrastrutturale delle previsioni del progetto di ampliamento dell'Autodromo, all'interno delle politiche ed azioni del P.T.C.P...

Il Presidente della Provincia, con atto n. 113 del 24.6.2022 ha espresso il parere motivato favorevole sulla proposta di Provvedimento Autorizzatorio Unico di VIA relativo a detto progetto di ampliamento del comparto Autodromo di Modena, in variante agli strumenti urbanistici del Comune di Modena ed al PTCP della Provincia di Modena, nel rispetto della L.R. 20/2000, dell'art.

18 della L.R. 24/2017 ed all'art. 15 del D.lgs. n. 152/2006 nonchè delle prescrizioni formulate nelle sedute di Conferenza dei Servizi.

Si ritiene pertanto necessario resistere nel giudizio in oggetto contestando le richieste di Parte ricorrente e procedere, pertanto, alla nomina dei legali interni dell'Ufficio Avvocatura Unico, a difesa delle ragioni della Provincia di Modena.

Con deliberazione n. 6 del 30.9.2015 l'Assemblea dei Sindaci della Provincia ha adottato le norme statutarie che, all'art. 9, prevedono il potere di rappresentanza in giudizio dell'Ente da parte dei dirigenti in relazione alle loro competenze gestionali nonchè la decisione sulla promozione e la resistenza alle liti nelle materie di rispettiva competenza mentre rimane al Presidente la rappresentanza istituzionale e processuale della Provincia in caso di contenziosi riguardanti atti emanati dagli organi di governo di indirizzo politico amministrativo propri del Consiglio o dello stesso Presidente.

Il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Programmazione urbanistica, scolastica e trasporti, Ing. Daniele Gaudio.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente: https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

- 1) di resistere nel giudizio dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna sede di Bologna R.G. n. 717/2022, promosso dalla HOMBRE s.r.l. Società Agricola per l'annullamento degli atti relativi all'ampliamento del polo funzionale "Autodromo di Modena" che comportano anche variante agli strumenti urbanistici della Provincia di Modena (PTCP) e del Comune di Modena (PSC-POC-RUE), con il ricorso specificato in premessa nonché di resistere avverso eventuali motivi aggiunti che verranno proposti nei confronti di ogni ulteriore atto connesso, presupposto o conseguente i provvedimenti impugnati;
- 2) di autorizzare la Provincia di Modena a costituirsi nel citato giudizio, anche con riferimento ad eventuali motivi aggiunti proposti e proponendo anche eventuale domanda riconvenzionale ex art. 42 del Codice del Processo amministrativo;
- 3) di nominare quali patrocinatori delle ragioni della Provincia congiuntamente e/o disgiuntamente, l'Avv. Alessia Trenti e l'Avv. Annamaria Grasso del Foro di Modena, conferendo loro ogni più ampio potere e facoltà previsti dalla legge per il mandato alle liti, compresa la conciliazione e transazione, la rinuncia agli atti, la chiamata in causa di terzi, anche in ogni successiva fase e grado del giudizio;
- 4) di dare atto che con separato provvedimento sarà rilasciata apposita procura alle liti, con domicilio eletto in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34;

- 5) di dare atto che la presente determinazione non comporta onere per l'Amministrazione in quanto gli avvocati incaricati sono dipendenti dell'Ente, in servizio presso l'Ufficio Avvocatura Unico e che per eventuali compensi, successivamente dovuti, si farà riferimento al regolamento interno del Servizio Avvocatura, approvato con atto del Presidente n. 92 del 14.4.2015;
- 6) di dare atto che la presente determina sarà pubblicata sul sito internet della Provincia nella Sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 23 del D.lgs.33/2013.

Il Dirigente GAUDIO DANIELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)